

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, z odesłaniem do domu, w Austro-Węgrzech, w Państwie Niemieckim, w innych państwach. Rows show monthly and quarterly rates for different locations.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji Nr 241. Dla zamówień zamiejscowych 1572.

NOWA REFORMA

WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

W miejscach: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe: miejscowa i Administracja „Nowej Reformy“... Zamiejscowa prenumerata i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: We Lwowie Biura...

Nerwowe rewelacje.

Kraków, 12 kwietnia. Ten, jaki przybrały rewelacje w sprawie poufnych rozmów szwajcarskich między wyślanikami Austro-Węgier i Francji, stał się w ostatnich dniach bardzo nerwowy, jakiego zresztą nie spodziewalibyśmy się nigdy u tych szfer kierowniczych. Wietnięto w akcyje takie osobowości i z taką to uroczystością namiętną gwałtownością, że najlepszym to może być świadectwem, o jakiej wagi uoczy tu chodziło, jakie błędy, popełnione nieopatrznie, trzeba było naprawiać. Hr. Czernin, wypowiadając swoje rewelacje do... delegatów wiedeńskiej Rady miejskiej, z konsekwencyjny te- go kroku swojego — zdaje się — równie mało zdawał sobie sprawę, jak z następstw, które dla monarchii wynikają z podjęcia unikatów brzeskiego. Wyzwał hr. Czernin swego tygrysa, który nie takich już, jak on, w życiu swo- im zagryzał ministrów. Po rewelacjach wiedeńskich prasa wiedeńska i berlińska pełna była tryumfu: los Clemenceau'a był dla niej przegięty. Wynik: Clemenceau otrzymał zapowiedzenie budzenia, stanowisko hr. Czernina natomiast zostało zagrożone. Austro-węgierski minister spraw zagranicznych musiał w najwyższy autorytet państwa wysunąć dla ratowania wymuszonej przez siebie sytuacji. Jak ten bieg uoczy przedstawił się w istocie, może w tej chwili być do pewnego stopnia obcojano. Nie to bowiem jest w kwestyi tej ważne, lecz raczej pytanie, do czego zinteras właściciel hr. Czernin, gdy o rokowaniach poufnych między Francją a Austro-Węgrami wy- bec całego świata pozostawił tajemnicę. Czy chciał skompromitować Francję, rzucić jąbiko niezgo- dny między nią a sprzymierzeńców, czy chciał wyciągnąć to samo, co w tej samej sprawie, jako na- wiastkę, Wilsonowi wytykał? Czy może za- leżało mu tylko o usunięciu Clemenceau'a i re- welacjami swymi chciał go obalić, aby bar- dziej potężnym usposobieniu miał stanąć przy- szedł do stana wenezas, gdy sam hr. Czernin właśnie umiarem swoim i monarchii zamieszkał się pacyfizmowi wysłuchał i jedno i drugie by- łoby nazbyt naiwne. Z przedstawienia zarówno jednej, jak i drugiej strony jasno wynika, że Austro-Węgry miały w tym tylko wysłuchanie platformę dla ewentualnego uregulowania spo- ru między Niemcami a Francją. Czy choćby jedno słówko padło na dowód, że Francja go- towa była zdradzić swoich sojuszników, odma- wiając ich rozszerzeniem ze swej strony popor- tania? Co zaś do sprawy Clemenceau samego, czyż może coś bardziej schlebiał narodowi dumie Francuzów, jak przyznanie ze strony hr. Czernina, że nie pierzacha wzniątka o wyjęciu kwestyi Alzacji i Lotaryngii z dys- kussji, Clemenceau nawiązane nie uważał za przeważne? Tę rewelację swoją hr. Czernin przemienowi francuskiemu wyświadczył chyba tylko dobrą przysługę...

Tego, jakoby monarchia pragnęła ułatwić Niemcom i Fran- cyi drogę do porozumienia w sprawie Alzacji i Lotaryngii. Czy ta pośrednicząca akcja, że- liby nawet istniała, miałaby świadczyć o nieo- jalności względem sojusznika? Czemże by się akcyje ta różniła właściwie od skrajnych za- biegów ks. Bülowa w Rzymie, który dla miłego podkoju nie wahał się nakłaniać monarchii do odstąpienia Włochom drobnych terytoriów przez Włochów żądanych? Jeśli oficjalny przed- stawiciel Niemiec w Rzymie w misji specjal- nej mógł takie propozycje czynić sojuszniko- wi, trudno się dziwić, gdyby nawet omyłki miarodajno monarchii austro-węgierskiej zaczę- ły się zastanawiać, czy wojnę dla Alzacji i Lo- taryngii mają w nieskończoność przewlekać. Tem bardziej, gdy projekty w tym kierunku powstawały, jak to z przedstawienia urzędowe- go jasno wynika, nie w tajemnicy przed Niem- cami, lecz przeciwnie z całą wobec nich otwar- tością...

Dotychczas posiadana ino- monech na zewnątrz pewną swobodę ruchów dyplomatycznych. Korzystały z niej nawet Niemcy, z którymi zagranica nieprzyjacielska wogóle mówić nie chciała. O tem, jak Niemcy zniemawidzone są na świecie całym, najwięcej pisano właśnie w prasie niemieckiej. Austro- Węgry natomiast nie miały żadnych powier- chni tarcia ani z Francją, ani z Anglią, ani ze Stanami Zjednoczonymi Ameryki północnej. — Austro-Węgry mogły nawiązywać nie porozu- mienia i hr. Czernin w tym celu nawet ostenta- cyjnie wysuwać był, by najbardziej zajadle strony do siebie przybliżyć. Forma rokowań o ewentualny pokój odrębny była tu nawet na- gniećka celu pożądanego nietylko dla monar- chii, lecz i dla Niemiec. W ten sposób wszyscy rzeczą rozumeli, gdy koalicyjna prasa przed- rokiem donosiła o usłowniach hr. Czernina. Niedyskrecjami natomiast swymi w sprawie szwajcarskich rokowań hr. Czernin tę swoją rolę arkożi pokroju wogóle uniemożliwił na przy- szłość. Z monarchią austro-węgierską nićk mo- zechce oddać w jakiś rokowania poufne, skoro nie ma pewności, czy ich nie wy- czyta jutro w prasie świata całego. W ten spo- sób nędko postawił hr. Czernin monarchię w za- leżność od sojusznika, bez którego żadnych kroków dyplomatycznych na przyszłość podej- mować nie może. Taki stosunek do sprzymie- rzonych nie może być chyba dla Austro-Węgier korzystny. Równowaga w sojusznictwym stoso- waniu zbyt widocznie tu chwiała się poczyna, skoro punkt ciężkości przechylił się na stronę — nie monarchii chybą.

Lecz i w Niemczech ten obrót sprawy przy- jmuje prawdopodobnie sfery dyplomatyczne z ciekawym uśmiechem. Ta rola pośrednicząca, jak- ką z korzyścią dla Niemiec pełnić mogły przez swoje postaranie dyskusje — Austro-Węgry, wobec niedyskrecyj hr. Czernina skończyła się bogdaj na zawsze. Niemcom i Austro-Węgom pozostaje teraz istotnie to tylko, o czem mówił hr. Czernin na końcu swej mowy: w a l k a d o u p a d l e g o.

Zaprzeczenie w Berlinie.

Wiedeń, 12 kwietnia. »Die Zeit« donosi z Berlina: Tutejsza ambasada austro-węgierska zaprze- cza z polecenia Wiednia w formie oficjalnej, jakoby istniały pisma cesarza Karola, uznające rozszczenia Francji do Alzacji i Lotaryngii.

O poprawę dotk legionistów w Huszt.

Wiedeń, 12 kwietnia. Postawie Dawonowski, Jaworski i Haller zwrócili się telegraficznie do prezydium Koła polskiego z prośbą o interwencję u powołanych czynników w sprawie stosunków w Huszt, gdzie mają się szerzyć w sposób groźny choro- by epidemiczne. W sprawie tej konferował wczoraj pos. Kędzior z ministrem dla Galicji dr Twardowskim. Sprawozdanie urzędowe, prze- słane z Huszt, stwierdza, że o epidemiiach w Huszt nie ma mowy, że zdarzają się tylko po- jedyncze wypadki tyfus, chorowici i świer- zbu. Z innej strony dowiadują się prezydium Ko- ła, że zapośredniczenie w żywności internowanych legionistów jest tem trudniejsze, że okolica jest uboga w środki żywności. Jedynym ratunkiem może być pomoc z Krakowa. Ludność węgierska zajmuje wobec internowanych stanowisko zwyżliwe, spiesząc z pomocą o ile to jest możli- we. Komendant obozu internowanych generał Schilling pozwala na wejście nietylko do obozu, lecz i do miasta Huszt jedynie obywatelom węgierskim, niedawno zaś nawet samarytankom zabronił odwiedzania obozów. Listy, gazety i pakietki wysyłano do Huszt, nie dochodzą.

Hr. Andrassy a Polacy.

Wiedeń, 12 kwietnia. Hr. Andrassy otrzymał mnóstwo telegramów z podziękowaniem ze swe stanowisko w spra- wie polskiej. Między innymi otrzymał hr. And- rassy także telegramy od Rady regencyjnej, od centrum narodowego i Ligi patriotycznej polskiej w Warszawie, od bi. członka Rady sta- nu Sokółowskiego imieniem okręgu piotrkow- skiego, od prezydium m. Krakowa, od towa- rzystwa Dziennikarzy Polskich w Lwowie, i od wielu osób prywatnych. Podczas obrad delegacyjnych zamierza hr. Andrassy odbyć polityczną konferencję z pre- zydium Koła polskiego i zarządem rewizyjną członków prezydium Koła polskiego, którzy w czasie jego ostatniego pobytu w Wiedniu zło- żyli mu wizytę.

Sesja wiosenna parlamentu.

Wiedeń, 12 kwietnia. Sesja wiosenna parlamentu rozpocząć się ma — jak twierdzą dzisiaj koła parlamentarne — 30 b. m. Ostateczny termin ustalony bę- dzie dopiero po porozumieniu się prezydenta Loby posów dr Grossa z hr. Czerninem, dr Sei- dlerem, dr Hausnerem i dr Basarabierem. W drugiej połowie kwietnia zebrać się mają na posiedzenia: Komisja wojskowa oraz komi- syja dla spraw zagranicznych delegacji austro- węgierskiej, tudzież plenum tej delegacji, a potem dopiero rozpocząć się mają obrady parlamen- tu. W ten sposób zamierzają mianodajne czyn- niki zapobiec obszerniej i przewlekłej dyskus- yji w parlamencie pod nieobecność ministrów wspólnych. Czynniki te są zdania, że konflikty hr. Czer- nina z Polakami, Czechami i południowymi Sto- wianami załatwione być powinny w delega- cyjach.

Przed manifestacjami w Pradze.

Wiedeń, 12 kwietnia. Jak wiadomo, uchwalilo prezydium związku czeskiego wystąpić do prezydium Koła polskie- go, klubu Słowian południowych i Unio Latina pismo z uwagą, że 13 b. m. odbędzie się w Pra- dzie wielkie zgromadzenie protestujące przeciw formie i treści ostatniej mowy hr. Czernina. Wczoraj o godz. 6 wieczorem odwiedził pre- zes związku czeskiego pos. Stanek urządzące- go wiceprezesa Koła pos. Kędziora i wręczył mu odrębne pismo, ułożone w języku polskim. Pos. Kędzior zaznaczył, że ze względu na to, iż zgromadzenie w Pradze odbyć się ma już w sobotę, niemożliwym będzie dla niego porozu- mienie się w tej sprawie z innymi członkami prezydium Koła polskiego.

Deputacja m. Pragi u dra Seidlera.

Wiedeń, 12 kwietnia. Prezydent ministrów dr Seidler przyjął dzie- siaj deputację mieszkalców Pragi, która przed- stawia mu szeregowo aplikacje stosunki spro- wadzające w Czechach.

O zbrojną straż słowieńską.

Wiedeń, 12 kwietnia. »Slav. Correspondent« donosi z Marburga: Przewodniczący klubu południowo-słowiań- skiego pos. Korošec zwrócił się do ministra spraw wewnętrznych hr. Toggemburga z pro- ścią o pozwolenie zorganizowania zbrojnej narodowej straży słowieńskiej, gdyż Słowien- cy stracili w zupełności zaufanie do władz bez- partyjnych. Poseł Korosec otrzymał już wie- le w języku niemieckim pisanych listów z po- grózkami. Autorowie niektórych listów grożą mu śmiercią z powodu jego polityki.

Rokowania z Rumunią.

Wiedeń, 12 kwietnia. Koła poinformowane twierdzą, że rokowania z Rumunią potrwać jeszcze dłuższy czas. Wprawdzie polityczna część traktatu jest już gotowa, pewnie jednak trudności nastąpią z kwestii handlowej. Trudności leżą w tem, że między Austrią a Węgrami nie jest dotąd u- stalony jednolity program. Rumunia podnosi także różne trudności odnośnie do traktatu han- dlowego.

Przyłączenie Besarabii do Rumunii.

Wiedeń, 12 kwietnia. Sejm Besarabski uchwalił — jak wiadomo — połączenie Besarabii z Rumunią. Rząd rumu- ński akt ten przyjął do wiadomości, a król wśród entuzjasmu tłumów proklamował przy- łączenie Besarabii do Rumunii.

Ziś strony Austro-Węgier zaznaczają, że ni- mo sympatyi dla tego planu, Austro-Węgry zgodziłyby się na niego tylko pod warunkiem, gdyby Rumunia zawarła ścisły sojusz z mocar- stwami centralnymi. Ze strony ukraińskiej us- tąpiłby naturalnie protest. Definitywne za- łożenie sprawy Besarabskiej nastąpić jednak może dopiero po ostatecznym zawarciu pokoju między Rumunią a współpracownikami.

O ustąpieniu Lloyd George'a.

Wiedeń, 12 kwietnia. »Acht Uhr-Blatt« donosi z Bonna: »Monagh Post« pisze: Cała Anglia odczuwają że zbliża się rozstrzygający moment wojny światowej. Obecność rządów nie można je- dnak powierzyć dalszemu prowadzeniu wojny. Lloyd George musi wkrótce ustąpić.

Komunikat austro-węgierski.

Wiedeń, 12 kwietnia. Urzędowo dnia 11 b. m.: Na zachód od jeziora Garda i w dołku Brenty pomyślnie przedsięwzięcia oddziałów sztumowych. Poza tem nie było ważniejszych wydarzeń. Szef sztabu generalnego.

Komunikat niemiecki.

Berlin, 12 kwietnia. Zachodni teren wojny: Bitwa pod Armentieres jest od dnia 9 kwie- tnia w pełnym toku. Armia generała von Qua- sta zdobyła między Armentieres a Festubert stanowiska angielskie i portugalskie na południo- wym brzegu rzeki Lys i na wschodnim brzegu rzeki Lawe. Po zdobyciu szturmem Bois Crenier i Neuve Chapelle, dążąc pierwszymi rozmachem przez roznośkie pole wyrw, przeszła ona przez rozległą równinę, przysposobioną do zacieklej obrony, przez niezliczone, zbudowane długie- nią pracą, jako silne punkty oparcia, folwarki, domy i grupy drzew. Pod sprężystym kierowni- ctwem generała majora Hoefera jeszcze wczoraj dnia 9 kwietnia wymuszono przeprawę przez Lys koło Bac St. Maur, dziańskim natar- cieniem porucznika Drebinga z pułku piechoty Nr. 376.

Wczoraj kontynuowano atak na jeszcze szerszym froncie. Wojska generała Sixta von Ar- minn zajęły Hollebecq i przylegające na po- łudnie pierwsze linie angielskie. Zdobły one szturmem wzgórze Messen (Messines) i utrzy- mały je wobec silnych nieprzyjacielskich kon- trataków. Na południe od Waasten (Waretton) dotarli aż do lasu Bloegsteet i do drogi z Bloeg- steet do Armentieres. Armia generała von Qua- sta przeprowadziła się przez Lys na kilku miej- scach między Armentieres a Estaires i stoł w walce z nowo sformowanymi angielskimi wojs- kami na północnym brzegu rzeki. Na pół- dnie od Estaires wśród walk dotarliśmy do La- we i do okolicy nap ótoczy wachód od Bethu- ne. Liczba jeńców wzrosła znacznie ponad 10 tysięcy, wśród nich znajduje się generał portu- galski. Na polu bitwy po obu stronach Somme i na południowym brzegu Oise działalność bo- jowa ograniczyła się do walk artylerji i mniej- szych przedsięwzięć piechoty. Z innych terenów wojny nie nowego. Pierwszy generał kwaterynistr Ludendorff.

PAWEŁ STASKO. POD MŁOTEM LOSU Powieść z przeżyć wojennych. 11 (Ciąg dalszy) — Dobrze, zgadzam się z tem — rzekła po małym namyśle — ale kiedy to zio tutaj szcze- łąnie przeważa. — Mówi pani jak starzec, co przeszedł życie bez iskry radości, drogą samych niepowodzeń i zarwów... Proszę odpowiedzieć mi na jedno pytanie zupełnie szczerze. — Czy pani byłaby w możności pokochać mężczyznę, któryby się jej bardzo podobał, był szlachetny, wykształcony, umiający, jednym słowem: idealny, w całym znaczeniu tego sło- wa? — Po twarzy Dory przebiegł promień zaniepokoj- enia. — Bawątpienia. — Więc widzi pani, przecież miłość jest... — No tak — przerwała przedko — ale nie znajdziemy takiego mężczyzny. — To znów przesada! Pani hołduje mylnym szeptom, co wynika stąd, że sami mężczyźni

niezna. Chcąc wydać bezstronny i należyty sąd, trzeba przedewszystkiem uzyć poznać grunto- wnie i nieomylnie. — Pana dziwi moja otwartość? Pocz silię się na wytworne zdania, kiedy to wszystko jed- no? Ja wiem, to razi, a często ułatwia drogę mężczyźnie... Bo jeśli kobieta mówi przy was w ten sposób, to jesteście pewni, że się wam już rzuci w objęcia... Widoczne to u Polak, Niem- ców i t. d., ale my, żydówki, my jesteśmy wię- ciej otwarte. Dlaczegoż nie można by powie- dzieć, co się myśli? To nie jest jeszcze za- dany dowodem. Zepsute kobiety zazwyczaj odrywają się bawelną nieszczęsności, udają do przodu, że są wstydlive, obrazają się przy- lada śmiechem słowem, zdają się, że to sama niewinność, a tymczasem jest przeciwnie. Nie wykluczam przez to subtelniejszych okrośleń, ale mam na myśli niektoż zakazane tematy, których tyle kobiet wstydzi się, niby czegoś najgorszego. A przecież jestto sprzeczne z ich niewinnością i zasługuje na miano dziecin- nego udawania. — Zdumiony jestem, ale i zachwycam się szczerością pani... — odzwał, sam niewiedząc czy kłamać. — W tym wypadku godzę się z panią najzupełniej. — Nie uwierz pan, jak jabym nieraz chcia- ła z kimś, coby, mnie rozumiał, mówić a żćim.

jego problemach, wogóle o wszystkim, wszyst- kiem. W oczach jej przebiegało się usilne pra- gnięcie ziszczeń nieogarnionych tęsknot, chęć jakichś wzlotów i ufne oczekiwania na przyście wysłonego szczęścia. — Toż to dopiero pierwsze dni naszego wy- gnańca — zauważył w odpowiedzi Polński, przed nami całe tygodnia, a może i miesiące dyskusji. Wyypowie się pani ze wszystkim, te- matów nam braknie, panie Doro. W wymownych żrenicach Dory zamigotała nowa myśl. — Czy pan nie żałuje przypadkowo, że je- stem żydówką? — Dlaczegoż miałabym żalować? — Gdybym ja była katoliczką, Polka, pan by może był, że tak określe, w swoim żywiole. Nic, że to nazwałam, raczej powinienam powie- dzieć — więcej zadowolony... Gdyby to była od tego miła osółka, lubła flirt, to przecież dni mijaliby panu szybciej i miłej, każda chwi- ła przyniosłaby coś nowego, a nawet mogłoby- ście się zakochać... — powiedziała to z napół poważnym uśmiechem, czekając co odpowie. — A czyż pani nie może mi zastąpić Polki- katoliczki i wypieścić życia rozkoszą usłute- chów, śpiewem, niewinną pieśczęcią i brzes- kiam pocałunkiem? — Panna że nie!

— Dlatego, że katoliczką? — A czyż to nie jest przeszłość? — Bynajmniej; sympatya, miłość, przywią- zanie, nie uznają ras, ani różnicy... Znam wy- padki z Ameryki, nawet dość liczne, że Chiń- czyk lub murzyn brał za żonę kobietę białej rasy i odwrotnie... — Przypuszczam, ale ich łączyła już miłość. — Więc dlaczegożby nas nie mogła połączyć tasmna siła? — Najpierw dlatego, że pan nie zakochał- się w mnie, a następnie, ja nie miałabym odwagi wyjść za pana... — powiedziała to sło- wa śmiało i z uporem, ukazując białe i równi- teknie zębki. — Czy takim straszny, lub nie wart pani? — Nie, ale... — No? — Nie powiem... Dora wstała i poczęła porządkować wiersze w łoce. — I tak z poczty weszliśmy na prozoc... — uśmiechnęła się uroczo, zawiązując tasienki. — Życie — to ustawiczna nowość, choć po- wtórzona niekiedy — dodał, powtarzając rów- nież. — To szczerza prawda. I ja dopiero onegdaj byłam w Tamowie, dziś jestem na Śląsku i do tego w kawalerskim posoiu.

— Czy źle tu pani? — Och, bardzo dobrze, tylko nieswojsko. — Chyba się pani mnie nie obawia, panie Doro, co? — Trochę... — Wzrok jej nie schodził z niego, ale przywrócił do twarzy z pięknym, oczekującym uśmiechem. Była w nim wielka na pół tajna zalotność, po- łączona z bojaźnią. — Jukto, czyż daje pani powody do takich obaw? — Zapewne... Czasem spojrzę na mnie oczy pana z taką gwałtowną siłą, że mnie dreszcz przejmuję... Zdaje mi się, iż spionę w twch o- gniskach żrenic pana, że mnie mawskróś przepala. Ot i obecnie patrzy się pan tak kusicielsko, aż do zawrotu głowy... — Zamiasz odpowiedział postąpił ku niej. Chciał potwać ją w ramiona, upole się słodyczą jej warg różowych i cudnych oczu lecz w tej samej chwili, służąca zapukała do drzwi, zapraszając do podwieczorku. — Niech pan będzie spokojny i dobrze wy- słuchany — napominała Dora, schodząc po schodach — boym się naprawdę zgniewała... Polński dorzucił jakiś żart i wśród śmiechu zeszła na dół. (C. d. n.)

Zniszczenie majątków polskich na Podolu.

O fałszywych zniszczeniach, która przeszła nad polskimi majątkami i dworami na Podolu po przejęciu się chłopów ideami bolszewickimi, otrzymał „Kurier Lwowski” następujące informacje:

W Peoczarze do dworu Fr. hr. Potockiego wpadł tłum pijanych włościan i przedewszystkiem wywalił drzwiami i rzucił się do trunków. Szklisz, że znajdują dużo wódki, ale omylił się, gdyż było tylko wino, pozostawione dla kocięci. Wypili jednak co było i wody mineralnej i spirytus denaturowany. Potem zaczęli rabować pałac. W tym czasie druga banda umbranych pijanych włościan z żołnierzem na czele przeprowadziła rewizję mieszkań oficjalistów i zabierała broń. Po jej odebraniu rabowali dalej pałac i niszczyli wszystko, co tylko mogli. Następnego dnia już trzewi rabowali w całym majątku. Zrywali obicia z mebli, ze ścian, stukli lusta i szkła, darli książki i t. d.

Około godziny 5-tej po południu zapalili żelazne ognie bengalskie i wznieśli pożar, który tłum przeszkadzał w gaszeniu służbie folwarcznej. Mimo wszystko, główny korpus pałacu ocalał, spalono się tylko lewe jego skrzydło. Widok pałacu okropny, wszystkie drzwi i szafy pokamane, posadzki usłane pierzem i woskiem z mebli i materaców, podarte książki, listami, potuchozonemi kuzniami i szkłem. Był również zapowiadany pogrom oficjalistów, ale władze wreszcie aresztowały kilku przawców i odesłały ich do powiatowego niasta Bractawia. Tam wnet ich wypuszczono na wolność.

Zniszczono i rozgrabiono także kilka folwarków i dworów ziemiańskich, położonych w okolicach wsiach Werbka Hołska i Werbeckie futery. Rozgromiono dwór, spalono go, jak najmniej folwark pp. Tworowski, Wiszniewskich i Turzajskich. Grabili włościanie wsi miejscowych i sąsiednich.

Ludność polska miejscowa, uświadomiona — dzięki otwartości przez p. Zwornicką szkołę polskiej — wykazała, że posiada pierwotną kulturę. Nie tylko nie brała ona udziału w rabunku, ale wszelkimi możliwymi środkami pomagala włościanom, nie zważając na pogroźki, ratować ich mienie grabione. Po pogromach zaprowadził terror. P. Turzajskiego chciano rozstrzelać, a gdy rabował się uciekał, pochwyciono jego dziewczynę, p. Domaszewicę i tylko wstawieniem włościan Polaków uratowała go od sądu doraźnego. Szkoła polską chciano pierwotnie zamknąć, lecz gdy ludność polska miejscowa zaprotestowała przeciw temu gwałtowi, zadowolono się wyrzuceniem jej z dotychczasowej siedziby.

Dotomano dalej — jak już donieśliśmy — pogromu wsi Kuryłówki, gdzie zniszczono kaplicę i liczne dzieła sztuki. Należący do tego folwarku las z 2000 drzewic, zniszczony jest już od roku. Magazyny skradzione, zabrano inwentarz w Kuryłówce, Szerokich Grobli, Filipolu, Tomaszpolu i Kothaezu. Cała administracja musiała opuścić swe stanowiska.

Uległ zniszczeniu majątek Wasylówka, w powiecie wianickim. Komitet wiejski przewodził tłumom, które grabiły na folwarku i w okolicy. Pożar zolano stłabami.

Po strasznych pogromach i burzach wszystkich w majątkach pp. Orzechowskich w Słobódce i Otudryneach niejaki Iwan Slimak, katorżnik, zbiegły z Sybaryi, zobnił szajkę, złożoną z 12 umbrojonych w broń palną i urządził systematyczne napady na polskie dwory. Najwięcej od tej szajki ucierpiał p. Zawalnicki, dzierżawca owych dwóch majątków, któremu zagrabiono wprost wszystko. Przez ówega Slimaka okradziony został również p. Józef Ilnicki, dzierżawca Wychwałymio. Przyszła jednak i krytyczna chwila na honata Slimaka. Włościanie Otudrynie, ażeby pozbyć się niebezpiecznej bandy, urządzili samosąd. Samoga Slimaka skazano na śmierć. Bito go, osem kto miał a wreszcie przywiązano do drzewa i rozstrzelano. W mieszkaniu Slimaka znaleziono magazyn skradzionych rzeczy, materace, jedwab, lózka i t. d.

Osoby, przybywające z Podola udzielają dziennikom następujących informacji:

Stosunki na Podolu i Ukrainie uległy dużej zmianie już przed wkroczeniem wojsk sprzymierzonych. Przedewszystkiem zmieniły prawie charakter miasta i miasteczka, gdzie zgromadzili się w bardzo poważnej liczbie Polacy. — Zydowskiemi do niedawna miasteczka stały się dziś ośrodkami polskiego życia. Naogół Polonia, mimo tylu przeżyć i doświadczeń, wcale nie upada na duchu, owszem organizuje się wszędzie i z ochotą spogląda w przyszłość.

Prawie cały kraj polobawiony jest stałoj komunikacji pocztowej i telegraficznej. Gazet nie czytają się całymi tygodniami. Istnieje cały szereg lokalnych władz, które stosują własne „prawy” i sprawiedliwość. Ogromna ilość wsi i miasteczek posiada odrębne Rady, to jest swietny nieporozumienie, że się ani wzajemnie między sobą, ani wogóle z nikim. Na wsi chłopci rozporządzają wszelkimi rodzajami broń, od zwykłego karabinu do aeroplanu i artylerji włącznie. Jest to w przeważnej części broń porzucana przez bolszewików, której jeszcze całe składy leżą miejscami wzdłuż torów kolejowych, oraz broń przyniesiona przez żołnierzy, którzy zdezertowali masowo do domu. Stosunkowo najbardziej europejskie porządki panują wzdłuż linii kolejowych na przestrzeni mniej więcej kilometra szerokości. Tam bowiem wszędzie siega władza wojsk sprzymierzonych i tam decyduje dokładniejsza władza o istocie brzeskiego traktatu. Z tych też obszarów odprowadza się nadwyżki ziemiopłodów dla wywozu na wschód.

Wewnętrzne stosunki między ludnością ruską na wsi przyszyły w nową fazę od czasu zjawienia się chłopów w Zytomierzu. Już tam zaznaczyły się dwie różne grupy: bigatszych i bliźniejszych chłopów. Ostatni, niezadowolony z obrotu sprawy podziału tylko pańskich gruntów, wysunęli nowe hasło „równego podziału ziemi w ogólności”. Hasło to zwraca się więc dzisiaj przeciw majetniejszemu z oświeconych chłopów, których liczba jest bardzo poważna. Stąd można jeszcze oczekiwać przedsięwzięcia gospodarczych na tle socjalnym. Agitato- rnie przystem nie śpią. Niewiadomo, czyje re-

ce rozrzucają odeszły, w których odpowiedzialność za traktat brzeski i jego konsekwencje składa się na... Polaków. Polakom także przypisuje się podstępne aresztowania, jakich dokonują Niemcy w Kijowie.

Z Izby handlowej i przemysłowej

Jak już donieśliśmy, dnia 9 b. m. odbyło się plenarne posiedzenie krakowskiej Izby handlowo-przemysłowej, pod przewodnictwem wiceprezydenta, p. Tadeusza Epsteina. — W charakterze komisarza rządowego Izby uczestniczył wczoraj poraz pierwszy w obradach Izby, delegat namiestnictwa, rada dworu M. Biesiadecki. Udział członków był bardzo liczny; między innymi obecni byli pp. prezydent miasta Federowicz, b. wicepr. dr H. Szarecki i poseł Zieleniewski. Zebranie zagał wiceprezydent p. Epstein i powitał imieniem Izby delegata p. Biesiadeckiego, oraz polecił jego pieczy usławiania Izby nad obroną interesów handlu i przemysłu w okręgu krakowskim. Z kolei p. Epstein poświęcił żalobne wspomnienie zmarłemu członkowi Izby, b. p. Jakóbowi Boberowi, kupcowi krakowskiemu.

Wskutek śmierci radców Elżawy Friedmana, Bernarda Libana, oraz Zygmunta Mendelsburga, opróżniły się trzy mandaty członków Izby. Prezydium w myśl ustawy powołało na te opróżnione miejsca pp. Józefa Górskiego z Krakowa, Rudolfa Haberfelda z Oświęcimia, oraz Teofila Kluka, kupca w Wadowicach. — P. Epstein powitał tych nowych członków, poczem złożył sprawozdanie za ostatni okres z działalności prezydium Izby, w szczególności przedstawił zabiegi i interwencje Izby u różnych władz w interesie przemysłu i handlu.

Kilkakrotnie wystąpiła Izba z przedstawieniami o braku służby pocztowej w Krakowie i w okręgu Izby. Ruch towarowy narażony jest na niepowetowane szkody. Brak wozów, szczupłość personelu, nieustanne kradzieże i rabunki paczek pocztowych, składają się na stan nieznośny, odczuwany dotkliwie przez kupców. — Izba handl. przedłożyła centralnym władzom pocztowym obszerny memoriał z przedstawieniem tych stosunków i żądaniem rychłej naprawy. Izba rozpoczęła także obrady nad sprawą projektowanego w Austrii podatku majątkowego.

Następnie zabrał głos komisarz rządowy, rada dworu, p. Biesiadecki oświadczając, że będzie popierał zabiegi i starania z taką samą energią i gorliwością, jak to czynił zastępcy jego poprzednik, s. p. Adam Federowicz.

Sekretarz dr Josefert złożył obszernie sprawozdanie z rozprawienia skór przez Izbę. Sekr. dr Beres złożył następnie sprawozdanie z ważniejszych akcji Izby w sprawach central towarowych, oraz rozliczonych opinij ustawowych, wskazując na pokrzywdzenie krajowych korporacji autonomicznych przy wydawaniu zarządzeń gospodarczych, wreszcie przedłożył sprawozdanie o szczegółach rozdawnictwa niel.

Rada Blumenfeld ogłosił nagły wniosek, aby Izba zechciała uprosić dra Rogera Battaglię o pozostanie nadal na stanowisku kierownika sekcji III Centrali dla odbudowy kraju, na którym położył wielkie zasługi dla kraju, oraz aby Izba zwróciła się do ministra handlu, robot publicznych, namiestnictwa i prezydenta Centrali odbudowy z żądaniem, aby dra Battaglię bezwarunkowo zatrzymano na tem stanowisku.

Wniosek jednomyślnie przyjęto. Wiceprezydent Izby p. Epstein odczytał następnie pismo rady G. Bazesa z doniesieniem, iż rezygnuje z mandatu członka Izby handlowej. Rezygnację tę przyjęto do wiadomości. P. Epstein wyraził żal z powodu ustąpienia p. Bazesa z Izby handlowej.

Przewodnictwo następnie objął najstarszy wiekiem członek Izby, p. Edward Udorski, poczem przystąpiono do wyborów członków prezydium Izby. Jak już donieśliśmy, prezydentem wybrany został dotychczasowy wiceprezydent Izby p. Epstein, wiceprezydentem rada budownictwa, członek krak. Rady miejskiej, p. Peros, delegatem p. Wład. Liban, wszyscy trzej wyrazili serdeczne podziękowanie za okazany im zaufanie i przyrzekli pracować dla dobra Izby.

Na asesorów handlowych dla sądu kraj. w Krakowie zaproponowano ponownie pp. Anastazego Chmurskiego i dyr. Mieczysława Drohockiego, zaś dla kraj. sądu w Rzeszowie także ponownie pp. H. Czernego, Z. Fertiga i B. Ehrlicha.

Z kolei sekretarz dr Josefert przedłożył imieniem prezydium Izby projekt budżetu na rok 1918. Budżet ten w dochodach preliminowano na sumę 256.000 koron, w wydatkach na 318.500 koron. Projekt przyjęto bez zmian.

Przy wnioskach i interpelacjach rada Blumenfeld omówił sprawę subwencji dla krakowskiej Akademii handlowej, zalegającej od kilku lat.

Wiceprezydent Peros omówił sprawę przekazywania zdrojowisk galicyjskich przy udzieleniu aprobowacji na sezon letni. W Galicji tylko Zakopane ma ostrymać ze strony państwa pomoc w żywności, natomiast Rabka, Szczawnica, Krywnica i t. d. zostały zupełnie pominięte.

Rada Ador (Tarnów) podniosła konieczność wprowadzenia w Galicji ulepszeń kolejowych do Zakopanego, Krywnicy, Rabki i t. d. tembardziej, że dla zdrojowisk czeskich i niemieckich ulepszenia takie będą wprowadzone.

Prezydent Izby p. Tad. Epstein przyrzekł imieniem Izby zająć się poruszonemi sprawami i na tem zamknął o godzinie 6 wieczorem posiedzenie.

TYSIĄC POLSKICH DZIECI ULEGA GERMANIZACJI W POLSKIEJ OSTRAWIE NA ŚLĄSKU.
Dla ratowania ich musi być zebrane w najbliższym czasie 100.000 KORON
na szkołę wydziałową imienia Tad. Kościuszki.
Pieniądze na ten cel przysłać należy DO BANKU ROLNICZEGO W CIESZYNIU (na Górnym Rynku 12). 3027 10

W namiocie.

Jesienny wicher na dworze
o namiot z jękiem uderza...
Kto też tam płakać tak może
nad szarą dolą żołnierza?

Noc ciemna w wichurach i ślocie
nad grobem czujmy zawodzi...
Po moim pustym namiocie
westchnienie i skarga chodzą...

Wicher płótnami łopoce,
deszcz po nich płuszcze i stuka —
za ścianą, w głuchej pomroce
ktoś stąpa wokoło... ktoś szuka...

Noc ciemna — pusto dokoła —
zasnęły strudzone warty?
Ktoś jęknął o pomoc woła —
Ktoś wszedł w mój namiot otwarty!

Płótnami wicher łopoce,
mrok wokoło i pustka szara...
Nad głową moją, w pomroce,
żalona skarży się mara.

»Czy nie wiesz — pyta z rozpaczą —
»czy nie wiesz — gdzie Go schowali?»
— Noc głucho wyje w oddali,
wiatr płacze i drzewa płaczą...

Nie wiem... nie powiem... Idź sobie!...
Snu pragnę — a skroń mi pała...
W pospólnym kłódtli go grobie —
nie znajdziesz — choćbyś szukała!

»Czy nie wiesz — kiedy sen śmierci
biały Mu tulił powieki?...
— Granat go rozdarł na ćwierci...
odejść! — Nie znajdziesz... przez wieki!

Zatargał wicher płótnami,
zalkoło w mroczkach nalemną...
W namiocie moim w noc ciemną
ciche mi płacze ktoś łzami...
Józef Mączka.

Kronika.

Kraków, 12 kwietnia.

DESZCZ WIOSENNY. Wczoraj przez dzień cały prawie była śliczna pogoda o prawdziwie wiosennym uroku. Powietrze było ciepłe i przyjemne, można powiedzieć, miękkie; lekko dymnuchy wiatru muskały tylko pieszczotliwie. Po niebo czysto błękitnym przechodziły to lekkie białe obłoczki, to cięższe sinawe chmury, brzemienne deszczem, który jednak, pokropiwszy żalodzie, przechodził. Powietrze przystem było bardzo przejrzyste, talk, że widać było na południowym widoku Tatry a na południowy zachód połęzny masyw Babiejskiej ciemno-fioletowej z białymi pasmami śniegu na północnym zboczu. Ta przejrzystość powietrza dziwnie zbliżala przedmioty, a jednocześnie je prześwietlała, wszystkie barwy nabierały intensywności i świeżości. Wszystko to razem, jak również mocno przypiękanie słońca przed południem zapowiadało deszcz. Jakoż istotnie spadł on przed wieczorem — zbyt luźny w stosunku do tego, jak był potrzebny. Ożywia się nim jednak ziemia nieco już wyschnięta — a w niedaleko opadł tuchoc kurz, który wczoraj przeganiał po ulicach tłumami.

POZWOLENIE WYJAZDU DO HUSZT. Ze Lwowa donoszą: Grono pań, które wyszło niedawno telegram do cesarza z prośbą o pozwolenie wyjazdu do obozu internowanych, otrzymało na ręce pani marszałkowej Niezabitowskiej telegram następującej treści: »Naczelna komenda armii zawiadnia, że od dnia 3 kwietnia zezwolenie zostaje odwołane legionistom w Huszt. Przyjeżdżający mają się zgłaszać do generała Schillinga.

POMOC DLA INTERNOWANYCH LEGIONISTÓW Z WĘGIER. Wskutek wezwania, wystosowanego do Polaków w Budapeszcie, na ręce p. Stanirowskiego przez redakcję »Kurjera Lwowskiego« przybyli do Huszt pp. Tad. Stanirowski w towarzystwie bar. Syntinisa, Węgra, szczerego przyjaciela Polaków, przywiezł z sobą sporą ilość herbaty, która była bardzo potrzebna, ponadto mydło, zaś mąkę i cukier wysłał przez ministerstwo aprobowacyjne, a większą ilość marmolady za pośrednictwem »Czerwonego Krzyża«. Wysłano też różniczkę wiktualij z powiatów, graniczących z Husztem. Dalsza akcja w toku. Publiczne zbieranie składek jest niemożliwe, nie wolno też podjąć publicznej akcji zapomocą pism węgierskich. Poczyniono starania w celu urządzania koncertu.

ZASILEKI DLA INWALIDÓW I ICH RODZIN. Ustawa państwowa z 28 marca b. r. przyznaje inwalidom wojennym, ich rodzinom, oraz rodzinom poległych i zaginionych żołnierzy miesięczne zasiłki, które w Krakowie stanowią następujące kwoty: Dla inwalidów i każdego członka ich rodziny, jeżeli zdolność zarobkowa inwalidy została ograniczoną o 20 do 40 procent, po 30 K miesięcznie — w razie ograniczenia zdolności zarobkowej do 40—60 procent, 45 K — o 60—100 procent, 45 K — w wypadkach zupełnej utraty zdolności zarobkowej inwalidy otrzymują 81 K, każdy zaś członek ich rodziny 54 K. Dla członków rodziny żołnierzy poległych lub zaginionych po 51 K miesięcznie. Warunkiem otrzymania zasiłku jest rzeczywista potrzeba. Osoby, pobierające w Krakowie zasiłek wojakowe po 1 K 80 h dziennie, po inyl ustawy z lipca 1917 roku, prawa do wspomnianych zasiłków nie mają. Ustawa powyższa przynosi więc korzyści inwalidom, których zdolność ograniczona jest najmniej o 20 procent, bez względu na to, czy ich rodziny zasiłek pobierają, następnie członkom rodziny inwalidy, którzy zasiłku na mocy ustawy z lipca 1917 roku nie pobierają, w końcu rodzinom poległych lub zaginionych pobierających zawołanych, funkcyjaryszów publicznych z prawem do zaopatrzenia cywilnego, jednym słowem wszystkim, którzy, mimo stwierdzonej potrzeby i zależności utrzymania od państwa, względnie poległych, z powodu zastrzeżeń ustawy z lipca 1917 roku zasiłków (w Krakowie po 1 K 80 h dziennie) otrzymać nie mogli. Po nadejściu druków będzie przyjmować zgłoszenia i udzielać szczegółowych wyjaśnień miejski Urząd opieki społecznej w Krakowie przy pl. WW. Świętych 1. 1. II. piętro.

OPIEKA NAD SIERTAMI WOJENNEMI. Dnia 27 marca 1918 roku odbyło się posiedzenie sekcji krakowskiej krajowego Zakładu wojakowego funduszu wdów i sierót, pod przewodnictwem księcia biskupa Sapiehy. Przedmiotem obrad była sprawa zawarcia układu pomiędzy funduszem wdów i sierót a Towarzystwem opieki nad młodzieżą w Krakowie, odnośnie do sprawowania opieki nad wdowami i sierotami wojennymi. W myśl tego układu potuzono wykonywanie opieki nad wdowami i sierotami wojennymi Towarzystwu opieki nad młodzieżą.

Fundusz wdów i sierót zamierza urządzić zakład dla sierót wojennych w okolicy Krakowa. Na ten cel przewidziano dzięki zabiegom sekcji krakowskiej, centrala wieleńska funduszu wdów i sierót znaczniejszą kwotę, resztę ma zbawić sekcja krakowska funduszu wdów i sierót i ewentualnie inne instytucje. W ciągu kwietnia przystąpi sekcja krakowska do ustanowienia organizacji powiatowych tak, by w jak najkrótszym czasie podstawy dla szeroko zakrojonego dzieła opieki nad wdowami i sierotami w pełni były przygotowane. Sekcja krakowska liczy w tej mierze na gorliwe poparcie społeczeństwa, uważając, że troska o wdowy i sieroty po naszych żołnierzach i legionistach winna zająć umysły wszystkich bez wyjątku obywateli kraju.

Z TOWARZYSTWA SZKOŁY LUDOWEJ. Posiedzenie zarządu głównego T. S. L. odbyło się w sobotę, dnia 13 b. m., o godzinie 6 po południu. — **Z MUZEUM NARODOWEGO.** Galeria społeczeństwa Muzeum Narodowego otwarta jest z dniem 1 kwietnia b. r. od godziny 10 rano do 4 po południu. — **PO ŚMIERCI S. P. LUCYANA RYDLA.** Do dyrekcji teatru należąca w dalszym ciągu depesze kondolencyjne. — **Od »Zrzeszenia« artystów teatru »Rozmaitości« w Warszawie:** »Luzymy się z Wami w żalobie po śmierci wielkiego partyce.

Od Zygmunta Sarneckiego: »Z powodu zgonu Lucjana Rydla wyraży serdecznego żalu i współczucia przesyła żglisty list do matce i rodzinie. — Na ręce przyłonta miasta Jana Kantego Federowicza należał rektor uniwersytetu lwowski sig, dr Wajs, następujący telegram: »Przejęty żalobną wieścią o śmierci Lucjana Rydla, uniwersytet lwowski przesyła wyrazy szczerzego żalu i współczucia z powodu tej bolesnej straty.

Z TEATRU MIEJSKIEGO. Wczoraj na scenie teatru miejskiego zamist zapowiedzianego »Lata« Rittnera, z powodu zaskarżenia p. Solskiej, odegrano »Zwłód« Szakiewicza.

III. KONCERT ERIKI MORINI, zapowiedziany na sobotę, 13 b. m., w sali »Sokola«, obudził żywe zainteresowanie, czego dowodem, że niektóre kategorie miejsc są już wyczerpane. Wobec tego poczyniło »Krakowskie Biuro koncertowe« starania o uzyskanie pozwolenia na dostawienie kilkudziesięciu miejsc, by odpowiedzieć niezwyklemu popytowi na bilety. Bilety na krzesła dostawione sprzedawane będą od piątku, to jest 12 b. m., po cenie 6 K 60 h u J. Rudnickiego, linia A—B, Erika Morini po koncercie krakowskim udaje się do Lwowa, na kolejne żądania tamtejszej publiczności, oczarowanej niezwykłymi sukcesami na jej pierwszym koncercie.

KONCERT TOWARZYSTWA MUZYCZNEGO z współdziałaniem p. Kazimierza Drozdowskiej, pianistki, i skrzypka p. Władysława Syrka, odbędzie się w sali Saskiej we czwartek, dnia 18 b. m. Bilety do nabycia w księgarni S. A. Krzyżanowskiego, linia A—B.

PRZEDSTAWIENIE AMATORSKIE na kucnie dla młodzieży szkolnej, urządzone staraniem Towarzystwa »Domu młodzieży polskiej«, odbyło się wczoraj po południu w teatrze miejskim przy licznym udziale publiczności. Na obfity program złożyły się produkcje muzyczne zbiorowe, oraz przedstawienie dwóch utworów Fredry, a mianowicie: komedijki »Lata et Comp.« i »Słubów panieńskich« (akt trzeci i czwarty). Wykonanie obu sztuk było bardzo poprawne, miejscami nawet artystyczne, a w każdym razie przekraczało poziom wymagań, stawianych siłom młodych amatorów, którymi byli przeważnie akademicy. Niektóre z ról, jak na przykład Ania w grze p. Malickiej, Rałost granej przez p. Meyera i doskonały Guccio w grze p. Krasnowskiego, mogły zadowolić wymagania dosyć wygórowane.

Część muzyczna rozpoczęła się uwerturą z »Haliki«, odegraną przez orkiestrę uczniowską, poczem nastąpiły interesujące produkcje zbiorowe zespołu skrzypcowego uczonego seminarium nauczycielskiego pod kierownictwem p. Baranowskiej. — W wykonaniu »Inisno« najgorzej oklaskiwane były »Tance polskie« Osmańskiego i Menuet Beethovena, do epikowej zaś »Walc« Galla. Na osobne wyróżnienie zasłużył »Tri« Mendelsolna, które odegrał bardzo rytmicznie i zgodnie p. Wolanek, Skarzynski i Munz. Programu dopełniła deklamacja »Ojca zadumanych« w interpretacji p. Follaka i »Mazure« z »Haliki.

ORGANIZACJA POCZTOWCÓW. W niedzielę, dnia 7 b. m., »było się w Krakowie drugie zebranie delegatów krajowych organizacji pocztowych. Myśl zjednoczenia wszystkich pocztowych organizacji krajowych w jedną całość znalazła pełne uznanie. Większość krajowych organizacji pocztowych zgłosiła swej przystąpienie. Utworzony komitet organizacyjny rozpoczął wstępne prace.

W KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek główny, linia A—B, l. 99) mówić będą: w piątek, dnia 12 b. m., profesor dr M. Janik: »Przystosowanie Polski w poczty trzech wieków«, w sobotę, dnia 13 b. m., o godzinie 6 wieczorem, prof. dr Józef Braks: »Schumann« (z ilustracją muzyczną).

BAK TYTONIU W KRAKOWIE daje się w ostatnich czasach we znaki w sposób coraz dotkliwiej. Przez ostatnie dwa tygodnie trafik krakowskie podobno nie nie »stusowały«, przynajmniej odbiorcy z nich nie otrzymali. Dymek z papierosa, który cygaro, staje się coraz bardziej rzadkością w Krakowie, co znikoma tylko mniejszość niepalących przyjmuje z aplauzem, »palący« natomiast usychają z tęsknoty za dyabelskim zielenem.

Krakowska fabryka cygar w ostatnich czasach zmniejszyła już i tak zmniejszoną przedtem wojenną produkcję swoją jeszcze o 20 do 25 procent z powodu braku masy surowej. Robotnicy w fabryce pracują obecnie tylko cztery dni w tygodniu, zamiast 5 1/2 dni poprzednio. Pomimo to prace pozostały dość sumiary, podwyższono wskutek różnych dodatków wojennych. Obecnie przeciętna płaca tygodniowa wykalifikowanego robotnika wynosi około 42 K (przed wojną 17—18 K). Zatrudnionych jest w fabryce około 900 osób, w tem tylko 200 mężczyzn i to przeważnie młodych chłopców. Wyrabiane są tylko tańsze garunki.

Niewiele je jednak nawet z tych tańszych gatunków dostaje się krakowskim konsumentom, wśród których krąży już groźna wieść o kartach tytoniowych, szczerą panikę, na razie bezpodstawną. Podobno bowiem już dzień dzisiejszy lub jutrzejszy przyniesie trafikom jakiś »fasanek«, o ile to rozporządzenie władz skarbowych znów nie zostanie cofnięte, jak w tygodniu poprzednim.

ZŁODZIEJE WIEJSYCI. Wczoraj przed trybunałem orzekającym krakowskiego sądu krajowego odbyła się rozprawa przedwko trzem zło-

dzieżaszkom: Zelkowi, Gwoździowi i Bobrowi, którzy okradli Jana Banasia rolnika w Legu, zabierając mu 2495 koron i trochę kosztowności. Po kradzieży schwymano pierwszych dwóch, którzy wskazali na Bobru jako swego spółnika. Obecnie jednak stają przed sądem tylko ostatni dwaj, pan Zelek bowiem podlega kompetencji sądów woskowych. Sprawa ta rzuca pewnie światło na postępującą demoralizację wsi naszej, gdzie kradzieże się mnożą.

Z kraju.

TARNÓW 9 kwietnia. (Z powodu śmierci s. p. Rutowskiego. — Spółka hodowców drobiu i zbytu jaj. — Kradzieże.)
Z powodu śmierci s. p. Rutowskiego prezydium miasta poleciło na ratuszu wywiesić czarną chorągiew. Burmistrz dr Tadeusz Tertul przedstawił imieniem własnym telegram kondolencyjny p. Rutowskiej, imieniem zaś Rady m. Tarnowa pismo kondolencyjne na ręce wdowy i Rady miasta Lwowa.

Jak już doniosły dzienniki, s. p. Rutowski byłby wybierany posłem do parlamentu z miasta Tarnowa. Walki wyborcze były zaciekłe. Wybrani ostatni raz w r. 1898 dzierżył s. p. Rutowski swój mandat zbyt krótko z powodu rozwiązania parlamentu. Przy następnym wyborze otrzymał mandat s. p. dr Stojalowski, który w parlamencie nie odegrał żadnej roli. Wybór s. p. Stojalowskiego przedstawił starostwo, a głównie starosta s. p. Durajowski co w demokratycznych sferach naszego miasta wywołało wielkie wzburzenie. S. p. Rutowski należał na gruncie naszego miasta do ludzi popularnych i ze względu na swoje wysokie wykształcenie polityczne bardzo cenionym.

Starania, skierowane do założenia w naszym powiecie Spółki hodowców drobiu i zbytu jaj, a prowadzone od dłuższego czasu przez delegata z Krakowa, p. Solckiego, znalazły u naszej ludności grunt bardzo podatny. Celem założenia Spółki odbyło się w sali »Sokola« przy licznym udziale uczestników, zebranie, które zganił poseł Matakiewicz. Przewodniczył p. Tryka, referaty wygłosił pp. dr Bajda, delegat Urzędu żywnościowego przy namiestnictwie i Tataru. Po ożywionej dyskusji uchwalono jednomyślnie założenie Spółki poczem dokonano wyborów do Rady zawiadowczej. Wybrani zostali: pp. ks. infuła Bąba jako prezes, poseł Witos jako wiceprezes poseł dr Matakiewicz, Szumski, Jankiewicz, Suberlak, Tryka, Bator, Mróz, Budzikowa i Ziewczowa. Do dyrekcji Spółki powołano pp. prof. Dobrowolskiego, dr Krupnickiego i Wilka.

Wedle wykazów statystycznych, rolnicy hodują 12 milionów kur, a jaja przez nie w roku zniszone przedstawiają wartość 80 milionów koron. Spółka hodowców drobiu i zbytu jaj może liczyć w naszym powiecie na znaczne powodzenie i wydanie zyski. Zyski te zostaną w kieszeniach producentów, bo Spółka ma na celu usuniecie pośredników, którzy nie tylko towar do włościan podrażnia, lecz co gorsza z pominięciem potrzeb miejscowych konsumentów towar za granicę kraju masowo wywożą. Nowo założona Spółka wtedy może liczyć na sympatye ogółu sfer miejskich, jeżeli w pierwszej linii zaspokoi potrzeby konsumentów miejskich, a głównie miasta Tarnowa.

Kradzieże przybrały w naszym mieście charakter magny. Jako jedna z chorób wojennych znajduje szczególne pole do rozwoju na gruncie miejskim, a Tarnów, jako jedno z bardzo ruchliwych i handlowych miast, stał się wprost eldoradem dla wszelkiego rodzaju rzemieślników. Policja miejska, pod kierownictwem komisarza Opustaha, czyni nadkudkie wysiłki, by położyć tamę epidemii kradzieży i udaje się jej to wcale pozytywnie. I tak wyszukano sprawców kradzieży, popełnionej na szkole restauratorki Sabinji Fencich, której zabrano towaru na 6000 kor., w osobach Zameckiego i towarzyszy.

Kradzież ta pochodziła jeszcze z 2 grudnia 1916 roku i tylko mrocy poprzedniej policji zawiadzić należy tak znaczne opóźnienie. Kradzieże dokonywanych w Tarnowie, jest wcale znaczna. W ostatnich czasach wymieniamy okradzenie strychów w budynku Kasy charyt. i to tak sprytnie, że główne drzwi żolnowe nie zostały wcale naruszone. Strata bardzo znaczna, zwłaszcza dla pańien G., które przed obrzędem weselnym wszystkie zapasy ubrań i bielizny nieostrożnie umieściły na strychu. Kupcowi Ofnerowi pod Debem skradziono 5 bulów materji wartości kilku tysięcy koron. Część łupu znalazłono aż w Janowicach u pewnego żyda. W związku z tą kradzieżą aresztowano Koltana, Janika, Węgrzyna i Kotapkę. Podobną kradzież popełniono u Berty Parmes przy ul. Lwowskiej w innej natomiast żydów ki, zamieszkałej przy ul. Starodąbrowskiej dla odmiany znalazłono skład różnych okradzionych przedmiotów jak złota srebra bielizny i t. d. Polęcza poszukają właścicieli przedmiotów, pochodzących z wyż wspomnianego dobrane zaopatrzonego składu.

W hotelu Söldingera powtarzały się kradzieże zbyt często. Przed niedawnym czasem okradziono pewnego romantysta, któremu zabrano złoty zegarek, dwa drogocne koce, butelki szampana, koniaku i t. d. Okradziono także innych. W związku z tą kradzieżą policja miejska aresztowała portyera hotelu, niejakiemu Wagnera (zdaje się, że to nazwisko jest fałszywe) jako podejrzanego o te kradzieże, który prawdopodobnie dał odwrócenia uwagi okradzał nawet swego pracodawcę.

MIANOWANIA I PRZENIESIENIA W SĄDOWNICTWIE. — Cesarz zamianował radcami dworu i prezydentami sądów obwodowych: Stanisława Obertyńskiego w Sanoku w jego miejscu służbowym; wiceprezydenta sądu obwodowego Filomona Metellę w Stanisławowie w jego miejscu służbowym; wiceprezydenta sądu obwodowego Ignacego Dzerowicza w Czortkowie dla Zloczowa.

Minister sprawiedliwości zamianował w ich miejscach służbowych radcami sądu krajowego i naczelnikami sądu powiatowego, sędziów powiatowych i naczelników sądu: Michała Celewiczę w Krośienku, Zdzisława Kornela Oczkowskię w Głogowie, Józefa Zubekę w Żabnie, dra Andrzeja Jurę w Wisńcu i Jana Wajdę w Jaworznie; radcami sądu krajowego sędziów powiatowych: Ferdynanda Agatha w Rzeszowie, Józefa Chalcarza w Tarnobrzegu, Stanisława Szmajewicza w Wieliczce, dra Juliana Tomaszewskiego z wyższego sądu krajowego w Krakowie, Stanisława Lizaka z sądu krajowego

Sala „Sokola“ w sobotę 13 KRONIKA MORINI (trzeci i ostatni koncert). Bilety do nabycia u J. RUBNICKIEGO Rvnek sk. linia A—B.

w Krakowie, Stanisława Kuźniarowicza w Wadowicach, Kazimierza Rosławińskiego i Bronisława Nowińskiego z sądu krajowego w Krakowie, Józefa Biesika w Wadowicach, Augusta Turowicza z sądu krajowego w Krakowie, dra Jana Tenczyna i Maryana Blotnickiego w Tarnowie, Stanisława Nowaka w Bochni, dra Stanisława Jana Szymczykiwicza z sądu krajowego w Krakowie, Stefana Jana Ciastonia w Tarnowie, Michała Pazdanowskiego w Jasle, Władysława Głódkiwicza i Mieczysława Kolbuszowskiego z sądu krajowego w Krakowie, Ign. Włodzimierza Szajdelkiego i Michała Wygodę w Rzeszowie, dra Władysława Morusa w Jasle, Mieczysława Różańskiego z sądu krajowego w Krakowie, dra Stanisława Wilsona w Jasle, Zygmunta Zdzankiewicza i Jana Jachnę w Tarnowie, dra Edwarda Korczyńskiego z sądu krajowego w Krakowie i dra Jakóba Iłdowina w Białej.

Nadto zamianował minister sędziogo Leona Petruszewicza w Zolkwi zastępcą prokuratora państwa w Brzeżanach.

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO.
W piątek, dnia 12 b. m.: »Marya Leszczyńska« K. Konczyńskiego.

REPERTUAR M. TEATRU LUDOWEGO PRZY UL. RAJSKIEJ.
W piątek, dnia 12 b. m.: »Piękna Helena«.

CZERWONY SZYMON

Dramat sensacyjny w 5 częściach znakomitego zespołu firmy World-Fenix. Rzecz dzieje się na Kaukazie. Wspaniała, arcybogata wystawa. »UCIECHA« od piątku 12 b. m. 3636

ZMARLI:
We środę zmarł w Krakowie ś. p. Kazimierz Brzeski, b. obywatel ziemski, syn ś. p. Krakowianina notaryusza Brzeskiego, przeżywszy lat 55.

SKŁADKI dozwolone w Administracji »Nowej Reformy«:
NA INTERNOWANYCH LEGIONISTÓW W HUSZARACH: A. Kossuth, Kielec, 95 K; K. Bieliński, Sarajewo, 12 K; zamiast kwiatów w dzień imienia dra Teodora Krajewskiego; Ignacy Korzeń imieniem gminy Kąkolowej 100 K; Pawłowie Turczynowscy 10 K; Kazimiera Oszarka 50 K; zel. rano u p. Maiczaków; Ima Szatka 6 K; A. C. Preczowski, J. K.; Urząd podatkowy w Łańcucie 47 K z drobnych wkładów; ów. Mikucy, Sarajewo, 20 K; zamiast podarunku imieninowego dla p. dra Krajewskiego; Eugenia Leyowna 3 K zamiast życzeń świątecznych; Bandas Adolf, Szuber Stanisław i Rutkowski Stanisław 17 K; Funkcyjnarysty i urzędnicy krakowskiej Spółki tranwajowej 114 K 10 h z dobrowolnego opodatkowania; Józef Górecki 100 K zamiast wienca na trumnę ś. p. inżyniera Kazimierza Hrobnińskiego; Anna Rzepowa 1 K; Gimnazjum w Brzsku 40 K; N. N. znalezione w restauracji Lewickiego 10 K; Stowarzyszenie kominiarzy 75 K zamiast wienca na trumnę ś. p. Tomasza Locha; Wilkowska nieprzyjęte od p. H. 14 K.

NA FUNDUSZ SAMOOBRONY NARODOWEJ. Funkcyjnarysty i urzędnicy krakowskiej Spółki tranwajowej 50 K z dobrowolnego opodatkowania się; Urząd podatkowy w Łańcucie 40 K; zebra. ze składek; dwunastu żołnierzy jeńców Polaków z Bácsfy 5 K 40 h z dobrowolnego opodatkowania się; Rodzian ś. p. Kazimierz z Leszczyńskich Morawskiej, zmarły dnia 25 marca 1918 roku w Borysławiu, 300 K; zamiast kwiatów na jej trumnę; Tułowicz Adam 5 K; Woźniakiewicz Michał 5 K; Heksel Józef 10 K; Kawski Władysław 5 K; Kłobos Adam 2 K; Hobot Piotr 10 K; Suszczyński Roman 10 K; Otkowski Franciszek 10 K; Błochowski 5 K — wszyscy z oddziału straży skarbowej w Krakowie.

NA FUNDUSZ WDÓW I SIERÓT PC LEGIONISTÓW. Ks. N. N. 40 K; Ks. Leon Kamiński 40 K; Ant. Skulscy 20 K; Jan Pielasz 20 K; Józef Dziuganowski 20 K; Aniela Biedrońska 10 K; Helena Jurkiewiczowa 10 K; Marya Stajńska 10 K; Anna Szaulkowska 10 K; Olga Dubówna 10 K; Marya Głuska 10 K; Zofia Szymonowiczowa 10 K; Marya Kotowska 10 K; Michałina Romanukówna 10 K; Irena Woboszynowa 10 K; Marya Krzyżosińska 10 K; Henryk Moszyński 10 K; Józef Horoszkiewicz 10 K; Włodzimierz Michałowski 10 K; Jan Miśki 10 K; Stefan Liczkowski 10 K; Erazm Jaczyński 5 K z okazji pożegnania p. Leona Kwadkiewicza, inspektora szkolnego w Tlumaczu; Stowarzyszenie kominiarzy 75 K zamiast wienca na trumnę ś. p. Tomasza Locha, majstra kominiarskiego.

NA SZKOŁY CHELMSKIE: Funkcyjnarysty i urzędnicy krakowskiej Spółki tranwajowej 50 K z dobrowolnego opodatkowania się; »Ognisko naukowe« w Jasle 108 K; Pawłowie Turczynowscy 10 K.

NA LEGIONY: Sąd powiatowy w Mielcu 4 K 77 h z pracy U. V. 636/17.
NA K. B. K.: Dzieci szkolne z Białego Dunajca 30 K; Jan Pardał 10 K.
NA FUNDUSZ IMIENIA LUCYANA RYDLA: Marciniowie Maryzowie 20 K.
DLA STARUSZKI B. G.: R. Linkówna 10 K; Iza Kossowska 2 K.
DLA STARUSZKI M. R.: Iza Kossowska 2 K.

Z teatru ludowego.

»NA LINII BOJOWEJ«. — Sobotką w 3 aktach Władysława Horowicza.
Do różnych rodzajów literatury teatralnej — wojna dorzuciła nowy typ scenicznego dzieła: sztukę »aktualną«. Utwór tego rodzaju nie różni się zapewne protensyj do wartości literackich, aleowo także nie głosi prawd żywych i nowych, duszą, także nie wstrząsa, zadowala się natychmiast ekscytowaniem nerwowych widzów głośniejszymi strzałami i dobrze inscenizowanym oświetleniem, niż za linią bojową. Taka jest sobotka p. Horowicza »Na linii bojowej«. W pierwszym akcie jesteśmy świadkami instalowania się komendy wojskowej austriackiej w dworcu wojskim, święto opuszczone przez nieprzyjaciela. Mieszkaniami dworku są trzy kobiety, starszka pani Siostrzeńcównowa z dwiema dorosłymi wnuczkami, Ewą i Kamą. Pieniądzy ościerami kwatrującymi we dworze znajdują się młody porucznik Stefan Nitcki, Ewa kocha Stefana tem silniej, że niedawno otrzymała narzeczeństwo z człowiekiem, który się okazał niegodnym je uczuć. Obecnie ów »płakany narzeczeństwo« jawia się również we dworze w charakterze szpiega. Kradnie on plany sy-

tuacyjne w gabinecie komendanta i już ma z ręką się oddać, gdy nagle zastępuje mu drogę Ewa i wzywa do oddania planów. Podczas szamotania Ewy z Edwardem wpada do sędniego pokoju komendant i ocenia panienkę od niehybnej śmierci z ręki szpiega. Na prośbę Ewy, pułkownik puszcza wolno szpiega, odebrawszy mu poprzednie plany. Dzięki temu bitwa zostaje wygrana, a Ewa rzuca się na szyję Stefanowi, który w ten sposób jej zawdzięcza swoje cudowne ocalenie na straconej pozycji.

Na takiej wątpliwej kanwie rozsnął p. Horowicz trzy soczyste podmalowane obrazy, w których tętnią żywe echa wojny, roclągają się gesty strzały, a na widownię sypłwa tuman prochowego dymu. Jest śmy świadkami, jak kieruje bitwą za frontem dowódca odcinka, jak się wydają rozkazy telefoniczne, jak biegną na wszystkie strony ordynansy z meldunkami, jak przywołują z raportami do komendanta rannych ordynansów. Wszystko to rzucone na tło spokojnego wołyńskiego dworu, składa się na sympatyczny i aktualny obrazek rodzajowy, przynależący prawie w migawkowych zdjęciach obraz bitwy w głównej kwaterze.

Artyści wywiązali się ze zadania z starannością chwalebną. Pani Turowicz z dużym uczuciem odegrała rolę Ewy, wprowadzając do kilku scen artystycznie podkreślony akcent dramatyczny. Bardzo dobrym był p. Koroski w roli Edwarda, którą wyzyskał w sposób zajmujący, wysuwając zresztą jej demoniczny podkład. Bohaterskim narzeczeństwem był p. Stepowski. Panie Horowiczowa i Urbanowicz, pp. Topolski i Komarski i Szmit diopelnieli dobrze stosowanego zespołu sztuki, która jako rzecz aktualna ma szanse dłuższego utrzymania się na repertoarze.

Dział ekonomiczny.

RADA NADZORCZA C. K. UPRZYW. GALICYJSKIEGO AKCYJNEGO BANKU HIPOTECZNEGO na odbytym dziś posiedzeniu, uchwaliła na wniosek Dyrektora, przedstawił 50 zwyczajnemu Walnemu Zgromadzeniu akcjonariuszy w sobotę dnia 20 kwietnia 1918, aby z nadwyżki dochodu roku 1917 w kwocie K 2,763,680.39 zatrzymać rezerwę specjalną na straty weksli K 500,000.— z pozostałych K 2,263,380.39 wypłacić 5% dywidendę od kapitału akcyjnego K 1,000,000.— z reszty K 1,263,380.39 stącić przeniesienie zysku z roku 1916 K 150,537.31 z pozostałej reszty nadwyżki w myśl § 63 statutu: przydzielić a) do funduszu zabezpiecz. listów hipotecznych K 167,000.— b) do zwyczajnego funduszu zapasowego 150,170.— wypłacić startantów tanytemy K 222,668.60 do pozostałej nadwyżki K 573,104.48 dodać przeniesienie zysku z r. 1916 K 150,537.31 ze sumy K 723,641.79 przeznaczyć: a) na superdywidendę od 50,000 sztuk akcyi po koron 6 co czyni K 300,000 b) d odoszczędności Rady nadzorczej jako dodatek drożyzniany dla personalu z powodu 50-letniego jubileuszu Zakładu K 200,000 K 500,000.— przeznaczyć zbywając K 223,641.79 na rachunek 1918. 3694

Berlin wobec rewolucji Clemenceau'a

Berlin, 12 kwietnia.
Odparcie akcyi, podjętej przez francuskiego prezydenta ministrów Clemenceau'a z powołaniem się na rezkomy list cesarza Karola, przez telegram cesarza do cesarza niemieckiego i przez oświadczenie hr. Czernina zostało tu powszechnie — jakkolwiek nikt nie dawał wiary twierdzeniom Clemenceau'a — powiatne radośnie i z pełną ulgą. Wszystkie dzienniki drukują telegram i urzędowe oświadczenie na miejscu, zwracającą uwagę.

Rzekome listy cesarza Karola.

Wiedeń, 12 kwietnia.
»W. Allg. Ztg.« donosi z Rotterdamu: »Westminster Gazette« oświadcza, że ogłoszenie listów cesarza Karola odbiosłoby jedynie ten skutek, iż dla uspokojenia Berlina »poszłoby jeden minister«. Listy te jednak musiałyby być ogłoszone w całości.

Reforma wyborcza w Prusach.

Berlin, 12 kwietnia.
Komisyj Sejmu pruskiego dla reformy wyborczej przyjęła na wczorajszym posiedzeniu przedłożenie o reformie wyborczej do Sejmu pruskiego w drugim czytaniu, uchwalając brzmienie, uchwalone w pierwszym czytaniu, które zaprowadza dla wyborów Sejmu pruskiego pluralne prawo wyborcze. Wniosek o przywrócenie brzmienia przedłożenia rządowego, które — jak wiadomo — proponowało równe prawo wyborcze, został odrzucony 19 głosami przeciw 16. Za przywróceniem brzmienia przedłożenia rządowego głosowali postępowcy, centrum, socjaliści, demokraci, Polacy, część narodowych liberałów; przeciw głosowali konserwatywni, wolno konserwatywni i pozostali członkowie narodowych liberałów.

Wniosek o przywrócenie brzmienia przedłożenia rządowego, które — jak wiadomo — proponowało równe prawo wyborcze, został odrzucony 19 głosami przeciw 16. Za przywróceniem brzmienia przedłożenia rządowego głosowali postępowcy, centrum, socjaliści, demokraci, Polacy, część narodowych liberałów; przeciw głosowali konserwatywni, wolno konserwatywni i pozostali członkowie narodowych liberałów.

O podjęcie rokowań pokojowych Rosji z Ukrainą.

Moskwa, 12 kwietnia.
Komisaryat dla spraw zagranicznych otrzymał następujący telegram iskrowy rządu niemieckiego:
Według artykułu VI traktatu pokojowego, rząd rosyjski zobowiązał się do zawarcia w ciągu krótkiego terminu pokoju z republiką ukraińską. Wedle sprawozdania rządu ukraińskiego, rząd rosyjski nie wyznili żadnych kroków, aby dość rychło do pokoju mimo wezwań i prób, czynionych przez rząd ukraiński. Rząd niemiecki, wychodząc z założenia, że traktat pokojowy rosyjsko-ukraiński rozwiąże wszelkie trudności, wyraża nadzieję, że rząd rosyjski bezpośrednio przystąpi do rokowań z rządem republiką ukraińską. Uprasza się rząd rosyjski, aby zawiadomił o rozpoczęciu rokowań. Podsekretarz urzędu spraw zagranicznych: Busche.
Komisaryat dla spraw zagranicznych przesłał następującą odpowiedź:
W odpowiedzi na radiotelegram niemieckiego urzędu spraw zagranicznych z dnia 5 kwietnia, w którym rząd niemiecki przypomniał rządowi rosyjskiemu o niewypełnieniu jeszcze zobowiązaniu rokowań z rządem w Kijowie w sprawie pokoju, przesyła komisaryat tekst wysłanego jeszcze dnia 4 kwietnia do Kijowa radiotelegramu z propozycją, aby rokowania rozpoczęły się dnia 6 kwietnia w Smoleńsku. Ponieważ komisaryat nie otrzymał od rady w Kijowie żadnej odpowiedzi, zwraca się do rządu niemieckiego z prośbą, aby treść przytoczonego wyżej telegramu iskrowego, w którym, jako miejsce rokowań, podany jest Smoleńsk, podał do wiadomości rady z tem, że nowym terminem rokowań jest dzień 8 kwietnia.

Wojska niemieckie w Finlandyi.

Petersburg, 12 kwietnia.
Router. Według doniesienia z Helsigforsu małe niemieckie oddziały, które wypływały w Lovisy zostały na poludniowej rosyjskiej tana-ży lodów »Wojnicza« i fińskiego łamacza lodów »Tamo« przywiezione. Port i miasto zostały obsadzone; jak słychać zbliża się niemiecka eskadra z wojskiem od strony Rowalu. Niemcy maszerują bezwzględnie w kierunku północnym, aby obsadzić linię kolejową z Petersburga do Wyborga.

Rosya przed nową wojną.

Rotterdam, 12 kwietnia.
»Nieuwe Rotterdamische Courant« donosi z Londynu: Według telegramu korespondenta »Daily News« z Moskwy, nadanego dnia 9 kwietnia, wypowiedział Lenin mowę, w której oświadczył, że Rosya oboczona jest niebezpieczeństwami. Niemcy czynią przygotowania na południu, gdzie daly się zauważyć objawy nowych niepokojów. Japończyków we Władywostoku popiera Anglija. Rosya czyni, co może, aby uniknąć nowych okropności, lecz będzie to dar-emne, gdyż będzie ona musiała na rowo walczyć.

Rozruchy głodowe w Petersburgu.

Paryż, 12 kwietnia.
»Petit Journal« donosi z Petersburga: Wybuchły tu rozruchy głodowe. Ludność zwraca się przeciw rządowi. Czerwona gwardya zajęła również wóbec rządu wrogie stanowisko i nie chce występować przeciw demonstrantom. W Petersburgu ogłoszono stan wojenny i zabroniono wszelkich zgromadzeń.

Przyłączenie Besarabii do Rumunii.

Bukareszt, 12 kwietnia.
Prezydent ministrów Marghiloman wysłał do ministra spraw zagranicznych Ariona następujący telegram:
Rada krajowa po dwugodzinnych obradach postanowiła w dniu 9 kwietnia o godzinie 7 wieczorem 86 głosami przeciw 3 głosem w sposób uroczysty połączenie Besarabii z niepodzielną Rumunią. Imieniem narodu rumuńskiego i króla przyjąłem do wiadomości i wśród nieopisanego entuzjazmu proklamowałem połączenie. O godzinie 8 wieczorem odbyło się w katedrze uroczyste »Te Deum«, w którym wziął udział olbrzymi tłum ludności, którego aklamacyom nie było końca. Jestem bardzo szczęśliwy. Marghiloman.
Minister spraw zagranicznych Arion odpowiedział na to następującym telegramem:
Z sercem, przepelnionem radością, składam panu życzenia z powodu wspaniałego zwycięstwa. Oby się goły rany kraju i oby ten nowy czyn użyzył Rumunii nowej rosnącej siły. Besarabia poszła za głosem narodu i przyszłości Arion.
Wiadomość o przyłączeniu rozszła się szybko w godzinach popołudniowych i wywołała wśród ludności rumuńskiej wielkie zadowolenie. Panuje uciecha, że kraj, mimo wszystko, wychodzi z wielkiej wojny nie tylko zdolny do życia, lecz także silny i że obecnie można myśleć rzeczywście o dobrej przyszłości. Powszechnem jest zapatrywanie, że przez przyłączenie Besarabii istotnie wzmożło się stanowisko gabinetu Marghilomana. Na gubernatora Besarabii upatrzony jest Konstantyn Stere.

Ostrzeliwanie Paryża.

Wiedeń, 12 kwietnia.
»W. Allg. Ztg.« donosi z Paryża: Ostrzeliwanie Paryża powoduje w mieście ogromne spustoszenia. Liczba ofiar jest większa, aniżeli podaje oficjalny komunikat. Ludność paryska straciła już spokój. Po każdym alarmie ludność tłumnie ucieka do kolei podziemnych.

Zjazd irredentystów w Rzymie.

Lugano, 12 kwietnia.
Dorosz następujące szczegóły o zjeździe irredentystów rozmaitych narodowości, który obradował w Rzymie. Otwarcie zjazdu nastąpiło na Kapitolu. Władze państwowe nie były reprezentowane. Tylko tłumiszcz Rzymu powitał przybyłych. Jako wioskich uczestników zjazdu wymieniają czterech senatorów z tego dwóch współpracowników »Comiere della sera«, ósmiu deputowanych ze skrajnego skrzydła związku narodowej obrony, 12 sprawozdawców wojennych. Obecni byli dalej oprócz delegacyi czesko-słowackiej i rumuńskiej, 8 Polaków, 8 delegatów południowo-słowiańskich z Triembicem na czele, 12 deputowanych do serbskiej skupczyny pod przewodnictwem Costy Stojanowica, angielski publicysta, działający we Florency Nelson Gay, minister Thomas i kierownik francuskiej propagandy Bouillon.
»Giornale d'Italia« przedstawia zjazd jako wydarzenia historyczne i pisze, że jakkolwiek delegacyi angielskiej i francuskiej nie odgrywały oficjalnej roli, to przecież obecność ich zasługuje na szczególną uwagę, ponieważ dowodzi ona zmiany zapatrywań we Francji i Anglii w odniesieniu do sprawy Austrii.
»Tribuna« dopatruje się w zjeździe uznania, że Włochy obecnie w miejsce Rosyi piastują misję ochroniela narodowości w Austrii.

Bitwa pod Armentiers.

Berlin, 12 kwietnia.
Bitwa pod Armentiers przebiega w dalszym ciągu pomyślnie dla nas. Wtargnęliśmy do przedmieść Armentiers. Na południe od Estaires przeprawiliśmy się na kilku miejscach przez rzekę Lawe.

Milenie agencji Havasa.

Berlin, 12 kwietnia.
»Berliner Tageblatt« donosi z Genewy pod datą 10 kwietnia:
Wydawana zwykle przed południem nota agencji Havasa o ostatnich operacjach na froncie zachodnim dziś się nie pojawiła. Naturalnem wytłomaczeniem tego jest krytyczne położenie Haiga, który, jak krytycy wojskowi dzienników neutralnych zaznaczają, dostał się w ciężkie opaly skrajnie zagniecenia części jego frontu, obsadzonej przez Portugalczyków między kanałami La Bassee a Armentiers. Dalszym powodem milczenia oficjalnej francuskiej agencji jest niepewne położenie generała Focha na południe od Cousy le Chateau. Silne zagrożenie przez sukcesy Niemców w tej okolicy obrony stanowisk nad Oise spycha w danej chwili wszystkie inne wydarzenia na froncie zachodnim na drugi plan.

Komunikat angielski.

Londyn, 12 kwietnia.
Urzędowy komunikat z dnia 10 kwietnia wieczorem:
Po ostrzeliwaniu, o którym już doniesiono przedsięwzięt nieprzyjacieli dziś rano nowe silne ataki na nasze stanowiska między Lys koło Armentiers a kanałami Ypern-Comines. Przez cały dzień boczyła się w tym odcinku ciężka walka, podobnie jak na całym froncie. Podczas wczorajszych ataków na północ od La Bassee i na północ od Armentiers ciężkie nieprzyjacielskie ataki zepchnęły nasze wojska na linię Wytschaete-Comines (wzgórze) Ploegsteert. Oddziały piechoty, które uтарыwały sobie drogę do Messines, zostały dziś rano przez przeciwników naszych wojsk znów wyrzucone. Na południe od Armentiers udało się nieprzyjacielowi usadowić się po dłuższej walce na lewym brzegu Lys na pewnych punktach na wschód od Armentiers i w okolicy Beasmeur. Dziś rano przeprowadził się nieprzyjacieli przez Lawe koło Lesurem, został jednak przeciwatakami naszego wojska wyrzucony ze wsi i poza rzekę. Między Estaires a Givenchy utrzymaliśmy nasze stanowiska. Na reszcie frontu angielskiego upłynął dzień stosunkowo spokojnie.

Demonstracje w wiedeńskiej hali targowej.

Wiedeń, 12 kwietnia.
»W. Allg. Ztg.« donosi: Wczoraj rano wybuchły w tutejszej wielkiej hali targowej burzliwe demonstracje. Kilkusetosobny tłum protestował przeciw 20 dekagramowej racyi mięsa, domagając się gwałtownie podwyższenia tej racyi. Ze względu na groźną sytuację zwrócił się prezydent miasta do urzędu żywnościowego z prośbą o stosowne zarządzenia. Urząd żywnościowy przysłał natychmiast rozmaite ulgi, w szczególności zaś polecił sprzedawać mięso wołowe także tym osobom, którym dotąd sprzedawano tylko mięso końskie. Tłum jednak się nie uspokoił, żądając podwyższenia racyi mięsa.
Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI. Wydawca: RUDOLF OSMAN.

Nadestano.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi.)
»Goplana«
Kraków, Krupnicza 14 I p. pensjonat
poleca pokoje dla przyjezdnych i na czas dłuższy. — Taniec obiady w domu i na miasto. 3663

Joanna z Trzanielów Hetperowa
wdowa po starszym rewidencie kolei państwowych
przeżywszy lat 47, po długiej a ciężkiej chorobie, opatrzona św. Sakramentami, zasnąła w Panu dnia 11 kwietnia 1918 roku. Wyprowadzenie zwłok z domu przedpo-grzebowego na cmentarzu na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi w sobotę, dnia 13 b. m. o godzinie 3 1/2 po południu. Na ten smutny obrzęd strókana rodzina zaprasza Krawnych, Przyjaciół i Znajomych.
NABOŻENSTWO ŻALOBNE
odbędzie się we wtorek, dnia 16 b. m., o godzinie 7 1/2 rano w kościele OO. Karmelitów na Piasku.
Osobnych zawiadomień rozsyłać się nie będzie.

Zakład pogrzebowy »CONCORDIA« J. Wolnego.

Kazimierz Brzeski
b. właściciel dóbr
przeżywszy lat 55, po długiej a ciężkiej chorobie, opatrzony św. Sakramentami, zasnął w Panu dnia 10 kwietnia 1918 roku w Krakowie.
Wyprowadzenie zwłok z domu przedpo-grzebowego na cmentarzu na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi w piątek, dnia 12 b. m., o godzinie 3 1/2 po południu. Na ten smutny obrzęd strókana rodzina zaprasza Krawnych, Przyjaciół, Kolegów Zmarłego i Znajomych.
Nabożenstwo żałobne
odbędzie się w poniedziałek, dnia 15 b. m., o godzinie 10 rano w kościele OO. Kapucynów.
Osobnych zawiadomień rozsyłać się nie będzie.

Zakład pogrzebowy »CONCORDIA« J. Wolnego.

Sydonia Burzyńska
wdowa
przeżywszy lat 67, po krótkich a ciężkich cierpieniach, zasnąła w Panu dnia 11 b. m. 1918 roku w Krakowie.
Pogrzeb odbędzie się dnia 13 b. m. o godzinie 3 po południu z kaplicy cmentarnej.

Zwłódomienie o nabożenstwie.
Dnia 12 kwietnia 1918 roku, jako w 10-tą rocznicę śmierci, odprawione zostanie o godzinie dziewiętej rano za spokój duszy ś. p. **Andrzeja hr. Potockiego**
Uroczyste nabożenstwo w kościele parafialnym w Krzeszowicach, na które zapraszają
Urzędnicy dóbr hr. Potockich.
(Pociągi odchodzą z Krakowa o godzinie 7.12 rano, z Krzeszowic do Krakowa o godzinie 10.57 rano).

IZYDOR BRAND
prowadzący metryki Izraelitów w Tarnowie
obywatel miasta Tarnowa
zmarł dnia 10 kwietnia 1918 roku po ciężkich cierpieniach w 49 roku życia.
W smutku pogrążona rodzina zawiadamia o tem Krawnych i Znajomych.

Feć ekwan e.
JASNE WIELMOŻNEMU PANU
Dr Leonowi Keińskiemu
c. k. fizykowi w Kolbuszowej
za troskliwą, skuteczną a bezinteresowną opieką, jakiej doznałem w czasie moich ciężkich chorób, składam publiczne podziękowanie.
Bronisław Jagielski z rodziną.

50 K. nagrody.
zginał paszport angielski, wystawiony na nazwisko Juli Stone. Znalazcę uprasza się o oddanie zguby do portyera w »Grand Hotelu«, gdzie otrzyma 50 K nagrody. 3566-9

Szukam
WYTWORNIEM UMEBLOWANEGO mieszkanca o 2-ch pokojach z przedpokojem, światłem elektrycznym i t. d. w śródmieściu, najchętniej przy ul. Dunajewskiego, Baszowej lub Potockiego.
Zgłoszenia przyjmują Administracya »Nowej Reformy« pod »Fabrykant«. 3535-9

KINO »LUBICZ«, ulica Lubicz 1. 15 wyswie-
lla od piątku 12 do poniedziałku 15 kwietnia
dramat 3-aktowy
z życia żydów pod zaborem rosyjskim
p. l.
Dzieci Ghetta
jakoż inne przedmioty ze złota i srebra kupują i płać najwyższe ceny. 3639-8
Zegarmistrz Melcer
Stawkowska 14 obok maraz. brodz.

Osoby które były świadkami wzięcia pa...

Panna do obsługi gości potrzebna...

Podczas jazdy z Krakowa do Jarosławia...

Szczotki do zamiętania, szarowania, iroterowa...

Buchalter-bilansista Instruktor - adowy dla Stowarz.

Pomocnica biurowa pisząca na maszynie, szuka posady.

Elektro-montaż (młodszy) poszukuje posady.

Sila biurowa kupiec z rutyną buchaltery i prakty...

Realność zadłużona kupię z wkładem do 20.000 K.

Reim i Ska, Kraków, Rynek 37. Inżynier-technolog Petersburg w 1896 r., z 10-letnią praktyką...

Inżynier-technolog Petersburg w 1896 r., z 10-letnią praktyką...

Ogrodnik kawaler, lat 36, poszukuje samotnej...

Retuszowanie kandydata poszukuje natychmiast adwokata...

Apteka „pod Gwiazdą” w Wadowicach poszukuje magistra farmacji...

Korespondent polsko-niemiecki, zupełnie samodzielny...

Apteka S. Adamczyka w Chrzanowie poszukuje magistra (y) lub asystenta (tki).

Zarząd folwarku Wolowice poszukuje zarządcę doświadczonego ekonomę.

Kelnerów i chłopaków do obsługi gości poszukuje firma L. Lewicki, Kraków, Rynek 16.

Inkasentki (izrael) poszukuje Krakowskie Stowarzyszenie Kupców.

Mieszkania składającego się z 3 pokoi, kuchni, łazienki...

Aspiranta (ka) farmacji poszukuje apteka w Miszaniu Dolnej.

Jako płatniczy kierownik lub dyrektor restauracji, hotelu...

Retuszer (ka) również kopista (ka) znajduje zaraz stałą posadę...

Kelnerów i chłopaków do obsługi gości poszukuje firma L. Lewicki...

!PANI! Ze względu na brak flaszek, upraszam uprzejmie...

Absolwentka szkoły realnej i kursu abiturjentów...

Korepetytora na wies, potrzebuję do dwóch chłopców...

Ogłoszenie. Dla gospodarstwa rolnego do br. Tenczyńskiego...

Apteka w Tuchowie poszukuje asystenta lub asystentki...

Kilku zdolnych panien do krawieczyzny i jednej przykrawaczki...

Magazynierów i rachmistrzów na prowincję poszukuje Biuro przemysłu drzewnego...

KAPELUSZE. Jako najlepszy, nie niszczący środek do prania...

Wydawnictwo kart artystycznych J. KLEIN, Kraków, ul. Lubicz 3.

Ważne dla restauratorów. Hotel z koncesją gospodni-szą...

Droguisty poszukuje natychmiast droguera J. Stieła...

Poszukuję panią do dobrego szycia szaraz. Finder, ul. Augustyńska 1.15...

Do wynajęcia 3 pokoje i kuchnia, łazienka, elektryka i gaz...

200.000 kor. poszukuje się na pierwszą hipotekę...

BLUZEK, polecam korzeń mydlany. Do farbowania materii polecam pierwszorzędne...

SPRZEDAM 30 wagonów falcowanych dachówek pierwszej jakości...

Kupno i sprzedaż beczek żelaznych nowych lub ze spirytusu...

Ważne dla rolników! Firma K. Buszczyński & St. Burtan „Import-Eksport”...

Fortepian krótki, w dobrym stanie, z metalową płytą...

Do sprzedania pianino nowe. Ogłada można od g. 1 do 4 po poł.

Diak z zakładu fotograficznych dostarczą wszelkich materiałów...

HERBATON przy badaniu przez c. k. urząd dla badania środków spożywczych...

KAZIMIERZ LUDWIŃSKI fabryka cuklerki i herbatonu 5 20 Kraków, Bracka 5.

DOM z ogródkiem, willą lub niewielką kamienicą w słonecznym położeniu...

Werków (młodszy) mogą dostarczyć w większej ilości. Ul. Długa 1.33...

Poszukuję spółnika z kapitałem 10.000 K. do pierwszego rzędowego magazynu...

Buty żółte wysokie, oficarskie, mało używane, do sprzedania...

Demoiselle française chercho place. S'adresser à l'Administration du Journal sous R. K.

Leśniczy z silnym egzaminem rządowym z 20-letnią praktyką...

OSKAR MÜLLER, WIEDEŃ, 14 Bez., Pfeiffers 3. Największy skład ochraniaczy obuwia...

Kobieta 40-letnia, z wyższego towarzystwa, nawiąże korespondencję...

Młody kawaler należy racie rodzinne z religijną, skromną, poważną...

Do sprzedania dwa 70ka mosiężne z siatkami i umywalka marmurowa...

200 K wynagrodzenia za wyszukanie słonecznego mieszkania...

Towarzystwo prawnej ochrony podatników Kraków, Floryńska 32.

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie „Żegluga Polskiej” w Krakowie odbędzie się dnia 27 kwietnia 1918 r.

OGŁOSZENIE LICYTACYI. Celem oddania w przedsiębiorstwo budowy...

Ożenie syna mego, przystojnego, inteligentnego i bardzo sympatycznego...

W celu matrymonialnym poszukują mężczyzny bez względu na wiek i stanowisko...

Magistra (ry) lub asystenta poszukuje Obwodowa i salinarna apteka w Bochni.

Magistry farmacji katolickiej, poszukuje apteka w Królestwie Polskiem...

Główną wygraną 300.000 K i 700.000 K można mieć przez kupno 1/2 losu, 1/4 losu, 1/8 losu...

Swędenie, lizaje, świerz b nowa bardzo szybko oryginalna, prawie chroniona „Skaboform”...

OGŁOSZENIE LICYTACYI. Celem oddania w przedsiębiorstwo budowy...

Ożenie syna mego, przystojnego, inteligentnego i bardzo sympatycznego...

W celu matrymonialnym poszukują mężczyzny bez względu na wiek i stanowisko...

Kursa PRAWNICZE „Ius” Kraków, Garbarska 6 przygotowują szybko przez fa...

Kupuję garderobę mekka, używaną; płacę na wyjąsek omy. Napięta korespondencją do L. Schmansa...

Nowość! Patent D. R. G. M. Przeszło milion w użyciu „LUMAX”...

Swędenie, lizaje, świerz b nowa bardzo szybko oryginalna, prawie chroniona „Skaboform”...

OGŁOSZENIE LICYTACYI. Celem oddania w przedsiębiorstwo budowy...

Ożenie syna mego, przystojnego, inteligentnego i bardzo sympatycznego...

W celu matrymonialnym poszukują mężczyzny bez względu na wiek i stanowisko...

Magistra (ry) lub asystenta poszukuje Obwodowa i salinarna apteka w Bochni.

Magistry farmacji katolickiej, poszukuje apteka w Królestwie Polskiem...

Główną wygraną 300.000 K i 700.000 K można mieć przez kupno 1/2 losu, 1/4 losu, 1/8 losu...

Swędenie, lizaje, świerz b nowa bardzo szybko oryginalna, prawie chroniona „Skaboform”...

OGŁOSZENIE LICYTACYI. Celem oddania w przedsiębiorstwo budowy...

Ożenie syna mego, przystojnego, inteligentnego i bardzo sympatycznego...

W celu matrymonialnym poszukują mężczyzny bez względu na wiek i stanowisko...

Kupię fotoplastikon. Zgłoszenia przyjmują Administr. „N. Reformy” pod Oficer-inwalid.

Kupuję garderobę mekka, używaną; płacę na wyjąsek omy. Napięta korespondencją do L. Schmansa...

Główną wygraną 300.000 K i 700.000 K można mieć przez kupno 1/2 losu, 1/4 losu, 1/8 losu...

Swędenie, lizaje, świerz b nowa bardzo szybko oryginalna, prawie chroniona „Skaboform”...

OGŁOSZENIE LICYTACYI. Celem oddania w przedsiębiorstwo budowy...

Ożenie syna mego, przystojnego, inteligentnego i bardzo sympatycznego...

W celu matrymonialnym poszukują mężczyzny bez względu na wiek i stanowisko...

Kursa PRAWNICZE „Ius” Kraków, Garbarska 6 przygotowują szybko przez fa...

Kupuję garderobę mekka, używaną; płacę na wyjąsek omy. Napięta korespondencją do L. Schmansa...

Główną wygraną 300.000 K i 700.000 K można mieć przez kupno 1/2 losu, 1/4 losu, 1/8 losu...

Swędenie, lizaje, świerz b nowa bardzo szybko oryginalna, prawie chroniona „Skaboform”...

OGŁOSZENIE LICYTACYI. Celem oddania w przedsiębiorstwo budowy...

Ożenie syna mego, przystojnego, inteligentnego i bardzo sympatycznego...

W celu matrymonialnym poszukują mężczyzny bez względu na wiek i stanowisko...

Kupię fotoplastikon. Zgłoszenia przyjmują Administr. „N. Reformy” pod Oficer-inwalid.

Kupuję garderobę mekka, używaną; płacę na wyjąsek omy. Napięta korespondencją do L. Schmansa...

Główną wygraną 300.000 K i 700.000 K można mieć przez kupno 1/2 losu, 1/4 losu, 1/8 losu...

Swędenie, lizaje, świerz b nowa bardzo szybko oryginalna, prawie chroniona „Skaboform”...

OGŁOSZENIE LICYTACYI. Celem oddania w przedsiębiorstwo budowy...

Ożenie syna mego, przystojnego, inteligentnego i bardzo sympatycznego...

W celu matrymonialnym poszukują mężczyzny bez względu na wiek i stanowisko...